enriquecimento sem causa dos autores, mas que corresponda ao desestímulo de novos 

atos lesivos desta natureza, considerando-se, ainda, os critérios de prudência e 

razoabilidade e o poder repressivo e formador, tem-se que o valor da indenização deve 

ser fixado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), sendo R$ 5.000,00 para cada 

autor. 

A correção monetária deve ser realizada pela  

variação do IPCA a contar do arbitramento, nos termos da Súmula nº 362 do Superior 

Tribunal de Justiça: “A correção monetária do valor da indenização do dano moral